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Anotace

Předkládaná diplomová práce poskytuje přehled izolačních materiálů, které se

používají na izolaci žil nebo opláštění kabelů. Poskytuje informace o dielektrických

parametrech, které je nutné kontrolovat pro správnou funkci kabelových systémů a popisuje

metody kontrol. Tyto metody odpovídají ČSN (české státní normy) nebo firemním předpisům

kabeloven. Práce se zabývá i praktickou částí měření dielektrických prvků, kde popisuje

měření povrchového odporu, izolačního odporu, ztrátového činitele, permitivity a průrazného

napětí na dodaných vzorcích. Součástí práce je i následné vyhodnocení změřených parametrů

a porovnání s předepsanými hodnotami.

Klíčová slova

Izolace, kabel, žíla, plášť, diagnostický systém, povrchový odpor, izolační odpor, ztrátový

činitel, permitivita, elektrická pevnost
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Abstract

The main objective of this thesis is to provide an overview of insulating materials,

which are used for core insulation or jacketing of cables. The thesis is concentrated on the

information about the dielectric parameters that must be checked for correct function of cable

systems and gives description of controlling methods. These methods correspond to the ČSN

(Czech national standards), or firm's regulations of cable manufacturers. This work deals with

the practical part of the measurements of dielectric parameters and describes the measurement

of surface resistance, insulation resistance, dissipation factor and breakdown voltage on

supplied samples. The work includes the evaluation of the measured parameters and

comparison with the prescribed values.

Key words

Insulation, cable, core, jacket, diagnostic system, surface resistance, insulation resistance,

dissipation factor, permittivity, breakdown voltage
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Seznam symbolů a zkratek

° stupeň úhlu

% procento

°C stupeň celsia

εr relativní permitivita

Ω ohm

ω úhlová rychlost

µm mikrometr

A ampér

C kapacita

cm centimetr

d vzdálenost

EP elektrická pevnost

F farad

g gram

Hz hertz

hPa hektopascal

I proud

kV kilovolt

km kilometr

kN kilonewton

kHz kilohertz

l litr

m metr

mm milimetr

mm
2
milimetr čtvereční

m
2
metr čtvereční

mol látkové množství

MΩ megaohm

MPa megapascal

N newton

Pa pascal

pA pikoampér

pF pikofarad

Pz ztracený výkon

R elektrický odpor

Rx změřený el. Odpor

SS stejnosměrný

tg δ ztrátový činitel

TΩ teraohm

U napětí

V volt

V(1-5) značení vzorku

AL2O3 oxid hlinitý

CO2 oxid uhličitý

ČSN České státní normy

EVA etylenvinylacetát

HFFR halogen free flame retardant

(bezhalogenové oheň

retardující směs)

H2O voda

IEC International

Electrotechnical

Commission

NaCl chlorid sodný

PA polyamid

PE polyetylen

PP polypropylen

PTFE polytetrafluoretylen

PVC polyvinylchlorid

XLPE síťovaný polyetylen
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Úvod

V dnešní době, kdy nás elektrotechnika doslova obklopuje na každém kroku, je

nezbytné, aby tato technika byla bezpečná a plnila spolehlivě svoji funkci v prostředí, pro

které je určená. Prvním krokem pro zabránění nebezpečí je dodržování norem a

technologických postupů při výrobě a montáži, ale i v provozu.

Jinak tomu není ani při výrobě, montáži a následném provozu kabelových systémů. I

pro tyto výrobky platí, že je nutné znát prostředí, ve kterém se budou vyskytovat a funkci,

kterou budou plnit. Jedině tak je zajištěno, že bezpečně budou plnit svou funkci po celou dobu

své životnosti. Kvalitu a případné defekty zkoumá obor, kterému se říká technická

diagnostika. Pomocí různě získaných dat zjišťuje určité parametry výrobku, které následně

porovnává a vyhodnocuje s předepsanými hodnotami.

Základem pro kvalitní výrobek je zvolit takové materiály, které budou pro dané

prostředí nejvhodnější. Různé materiály se totiž v daném prostředí chovají odlišně. Technická

diagnostika a materiály jsou dva důležité obory pro vývoj a testování nových i již

provozovaných výrobků. Tato diplomová práce se zaměřuje na diagnostiku zkoumající

dielektrické parametry izolačního systému kabelu.

Práce nejprve představuje konstrukci kabelového systému a materiály, které se

používají pro různé izolační vrstvy. Popisuje jejich vlastnosti a možnosti použití do různých

prostředí tak, aby degradace probíhala co nejpomaleji a tím byla životnost kabelu co nejdelší.

Další část práce se zaměřuje na rešerši ČSN
1
zabývajících se měřením dielektrických

parametrů kabelu. ČSN stanovují pravidla měření různých parametrů na pláštích i vnitřních

izolacích kabelů. Práce popisuje vhodný diagnostický systém včetně posloupnosti a

potřebného počtu měření jednotlivých parametrů. V další části jsou tyto parametry měřeny na

vzorcích dodaných společností Kabelovna Kabex a.s. Úkolem je tedy změřit vlastnosti vzorků

dle ČSN a ověřit, zda testované vzorky vyhovují specifikaci. V poslední části práce se zpětně

šetří možné diagnostické chyby a jsou zde shrnuty dosažené výsledky měření.

1 ČSN - České státní normy
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1 Izolační systém kabelů

V roce 1879 [1] byl vyroben první kabel pro distribuci elektřiny. Dnešní kabelové

systémy se od těch používaných v minulosti liší. Požadavky na kvalitu a bezpečnost

kabelových systémů jsou stále větší. Také na životní prostředí se bere čím dál tím větší ohled

a tak není divu, že se od některých materiálů ustoupilo nebo se dokonce nesmějí používat.

Každým dnem je slyšet ve zprávách, že požár zapříčinila špatná elektroinstalace. Proto je

důležité, aby kabely, které se v instalaci používají, byly kvalitní a po dobu jejich životnosti

plnily bezpečně svoji funkci. [2] A právě životnost se dá ovlivnit výběrem vhodné izolační

vrstvy do prostředí, ve kterém se bude používat.

Kabel je složen z několika izolačních vrstev, které jsou na vodič nanášeny postupně ve

vrstvách a každá vrstva má svoji specifickou funkci. V této části práce budou popsány

všechny vrstvy izolačního systému kabelu od vodivého jádra až po ochranný obal.

Obr. 1 Vícevrstvá izolace (převzato z: [3])

Na obrázku 1 je zobrazen příklad kabelu o několika vrstvách. Jádro (1) je vyrobené

nejčastěji z mědi nebo hliníku. Další vrstvu může tvořit skloslídová páska (2), která má za

úkol při roztavení vnější izolace potenciálně oddělit jádra od sebe a zabránit tak případnému

zkratu. Následuje izolace z polymerních směsí (3). Mezi ně nejčastěji patří elastomery a

termoplasty. V jiných aplikacích může tuto vrstvu tvořit izolační papír, textilní vlákno, nebo

izolační lak. Vodiče lze spojit do svazku, který lze různě zakroutit a vylepšit tím mechanické

vlastnosti. Na svazek vodičů se nanáší plnidlo (5), které zaplňuje mezery mezi vodiči a

vytváří kulatý tvar pro nanesení pláště. Je-li plnidlo mezi vodiči nežádoucí, pak se svazek

vodičů obalí fólií (4), na kterou se nanese plnidlo. Na vrstvu plnidla se může nanést kovová

vrstva (6), která je tvořena páskou, nebo se paralelně oplétá svazkem ocelových drátků. Tato

vrstva může mít více úkolů. Může tvořit stínění nebo se jedná o vrstvu posilující mechanické
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vlastnosti kabelu. Poslední vrstvou (7) je opláštění. To je nejčastěji tvořeno z polymerních

směsí, ale i z kovových materiálů jako je olovo a hliník. V některých aplikacích se přidává

ochranný obal, který je nejčastěji tvořen z pancíře. Ten je chráněn impregnační vrstvou

bránící korozi. Toto byl jen příklad, jaké vrstvy se v kabelu mohou nacházet. Následující

kapitoly se zaměří na nejčastěji používané materiály pro výrobu kabelových systémů.

1.1 Izolační laky na holé vodiče

Izolační lak se nachází na povrchu jádra vodiče. Jedná se o velice tenkou izolaci, která

se nanáší v 5 - 8 vrstvách při maximální tloušťce jedné vrstvy 0,01 mm. Pro zlepšení

izolačních vlastností se nanesou na sebe dva izolační laky, v tomto případě nazýváme

lakované jádro duplex, při třech vrstvách laků pak triplex. [4]

Izolační laky jsou roztoky z velké části organických syntetických látek v organických

rozpouštědlech, do kterých jsou přimíchávána ředidla a katalyzátory. Aplikace laků probíhá

tak, že se látka válečky, impregnací či ponořením nanese na vodič a vrstva se následně vypálí


[…]


V5 7. žíla vs zbytek 5,21E+09 2,66E+09 4,92E+09 2,51E+09 4,16E+09 2,13E+09

Tab. 29 Výsledky měření izolačního odporu u vzorku V5 po výplni

Měření po výplni - délka [m] 512

Zkušební napětí [V] 80 500 5000

Hodnota izolačního odporu Naměřená
Přepočtená

[Ω/km]
Naměřená

Přepočtená
[Ω/km]

Naměřená
Přepočtená

[Ω/km]

V5 1. žíla vs zbytek 2,48E+09 1,27E+09 2,30E+09 1,17E+09 2,01E+09 1,02E+09

V5 2. žíla vs zbytek 3,59E+09 1,83E+09 2,96E+09 1,51E+09 2,71E+09 1,38E+09

V5 3. žíla vs zbytek 3,08E+09 1,57E+09 2,88E+09 1,47E+09 2,64E+09 1,35E+09

V5 4. žíla vs zbytek 3,05E+09 1,56E+09 2,87E+09 1,46E+09 2,62E+09 1,34E+09

V5 5. žíla vs zbytek 3,21E+09 1,64E+09 2,95E+09 1,51E+09 3,67E+09 1,87E+09

V5 6. žíla vs zbytek 3,19E+09 1,63E+09 2,98E+09 1,52E+09 2,75E+09 1,40E+09

V5 7. žíla vs zbytek 3,14E+09 1,60E+09 3,16E+09 1,61E+09 2,63E+09 1,34E+09
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Tab. 30 Výsledky měření izolačního odporu u vzorku V5 po opláštění

Měření po plášti - délka [m] 377

Zkušební napětí [V] 80 500 5000

Hodnota izolačního odporu Naměřená
Přepočtená

[Ω/km]
Naměřená

Přepočtená
[Ω/km]

Naměřená
Přepočtená

[Ω/km]

V5 1. žíla vs zbytek 4,54E+09 1,71E+09 3,71E+09 1,39E+09 3,24E+09 1,22E+09

V5 2. žíla vs zbytek 5,64E+09 2,12E+09 5,60E+09 2,11E+09 5,22E+09 1,96E+09

V5 3. žíla vs zbytek 5,35E+09 2,01E+09 5,44E+09 2,05E+09 1,41E+09 5,31E+08

V5 4. žíla vs zbytek 5,31E+09 2,00E+09 5,80E+09 2,18E+09 5,14E+09 1,93E+09

V5 5. žíla vs zbytek 6,91E+09 2,60E+09 5,02E+09 1,89E+09 4,54E+09 1,71E+09

V5 6. žíla vs zbytek 5,71E+09 2,15E+09 5,22E+09 1,96E+09 5,26E+09 1,98E+09

V5 7. žíla vs zbytek 5,49E+09 2,07E+09 5,30E+09 1,99E+09 4,40E+09 1,65E+09

Kompletní výsledky měření povrchového odporu

Tab. 31 Výsledky měření povrchového odporu – proud procházející mezi elektrodami

Vzorek Materiál
Povrchový proud [pA], měřeno na 10 místech

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

V3-C HFFR 14,3 16,6 11,9 17,4 13,3 18,2 10,5 13,6 12,1 20,1

V3-S HFFR 15,7 18,1 18,2 16,4 15,3 13,1 10,1 15,3 17,6 9,5

V3-H HFFR 17,9 11,1 14,1 10,2 16,5 14,3 9,1 16,1 12,2 11,4

V3-M HFFR 18,1 17,1 11,1 16,4 13,1 11,5 13,3 10,5 13,5 14,8

Kompletní výsledky měření permitivity

Tab. 32 Výsledky měření kapacity Cx při 1 kV

Vzorek

Četnost V1 V2 V3-C V3-H V3-M V3-S V4

1 2,513E-11 1,641E-11 3,122E-11 3,047E-11 3,134E-11 2,900E-11 1,566E-11

2 2,620E-11 1,539E-11 2,993E-11 2,818E-11 3,060E-11 2,930E-11 1,650E-11

3 2,654E-11 1,613E-11 2,955E-11 2,885E-11 3,011E-11 3,027E-11 1,651E-11

4 2,699E-11 1,531E-11 3,098E-11 2,945E-11 2,982E-11 2,976E-11 1,531E-11

5 2,517E-11 1,633E-11 3,112E-11 2,783E-11 2,973E-11 2,822E-11 1,523E-11

6 2,722E-11 1,636E-11 3,147E-11 2,856E-11 2,953E-11 2,916E-11 1,503E-11

7 2,786E-11 1,596E-11 2,731E-11 2,835E-11 2,980E-11 3,121E-11 1,612E-11

8 2,731E-11 1,682E-11 3,067E-11 2,887E-11 2,872E-11 3,222E-11 1,664E-11

9 2,871E-11 1,546E-11 2,974E-11 2,889E-11 2,963E-11 3,209E-11 1,734E-11

10 3,107E-11 1,707E-11 2,899E-11 3,093E-11 3,041E-11 3,331E-11 1,951E-11

Aritmetický průměr [F] 2,722E-11 1,612E-11 3,010E-11 2,904E-11 2,997E-11 3,045E-11 1,638E-11

Směr. odchylka [F] 1,660E-12 5,670E-13 1,215E-12 9,364E-13 6,680E-13 1,585E-12 1,253E-12

Variační koef. [%] 6,10 3,52 4,04 3,22 2,23 5,21 7,65
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Příloha B – Vzorce statistického výpočtu

Aritmetický průměr

Součet všech hodnot (xi) vydělených jejich počtem (n).

Směrodatná odchylka – σ

Směrodatná odchylka je rovna odmocnině z rozptylu.

Variační koeficient - Vx

Charakterizuje přesnost měření či výsledku. Je to podíl aritmetického průměru a

směrodatné odchylky vynásobený 100 pro výsledek v procentech.