Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Souhrnná analýza dielektrických parametrů izolačního systému kabelu
Student: Bc. Václav LIŠKA Std. číslo: E12N0020P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá analýzou dielektrických vlastností kabelů. Práce je psána velmi přehledně, logicky a technicky správně s použitím velkého množství literárních zdrojů. Jsou popsány jednotlivé komponenty izolačního systému kabelů, jejich vlastnosti a zpracovatelské technologie. Systém diagnostiky dielektrických vlastností kabelů je popsán komplexně a technicky správně. Experimentální část práce dokazuje velkou míru samostatné práce s přesně definovanými postupy a správně prezentovanými výsledky. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké další zkoušky kromě elektrických se používají v diagnostice kabelů?

U měření ztrátového činitele je patrný od jisté úrovně napětí jeho nárůst. Čím je tento nárůst způsoben? Má počátek tohoto nárůstu souvislost s povrchovou rezistivitou jednotlivých kabelů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis oponenta práce